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SKAL VI BARE ACCEPTERE 
VOLD FRA PSYKISK SYGE?
Vi ved godt, at der sidder alt for mange indsatte med psykiske 
lidelser bag tremmer. 

Vi ved også, at de er årsagen til mange overfald. 

Men er det noget, som vi stiltiende skal acceptere som en del af 
vores arbejdsvilkår, eller kunne nogen forsøge at gøre noget ved det?

Jeg spørger, fordi vi har valgt at skrive om det i dette fagblad.
Hvordan kan vi som samfund blive bedre til at passe på de med-
arbejdere, der passer på vores udsatte borgere? Det gælder både 
fængselsbetjente, politifolk, hjemmeplejere og så videre.

For et år siden blev en hundefører skudt og dræbt af en psykisk 
ustabil person foran politistationen i Albertslund.

Alene i løbet af de seneste fem år er fem ansatte blevet dræbt på 
bosteder for psykiatriske patienter. 

På samme måde har vi oplevet modbydelige overfald – godt nok 
ikke drab – men all igevel. I Randers Arrest kastede en fange sig 
for eksempel over en kvindelig kollega. Han slog hende i ansigtet. 
Rev store totter af hendes hår. Skar hende med barberblad og slog 
tænder ud på hende.

I vurderer i vores spørgeskemaundersøgelse, at knap halvdelen af 
alle overfald begås af fanger med en eller anden form for psykisk 
sygdom.

Det er et meget alvorligt problem, som har det med at fordufte lige 
så hurtigt som sidste overfald forsvinder i mediebilledet. Det bliver 
vi nødt til at gøre meget mere ved. 

De psykisk syge bør slet ikke havne i fængslerne, og hvis de alligevel 
gør det, skal vi være meget bedre til at hjælpe dem. Det kræver 
ressourcer, uddannelse og bedre bemanding. 

For hvis der ikke er tid til at skabe det relationsarbejde, der gør, at 
vi kan håndtere de svage fanger, så bliver hverdagen kun hårdere for 
både ansatte og indsatte.

Vi har at gøre med syge mennesker, der har brug for vores hjælp og 
støtte. Det kræver, at vi har redskaber og tiden til det.

Så kære minister. Kom nu i gang, og stil gerne krav til os, men det 
kræver uddannelse, bemanding og ikke mindst et bedre samarbejde 
med psykiatrien. 

Af K im Østerbye, 
formand for 
Fængse ls forbundet 
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D et er en kendt sag, at indsatte med psykiske 
l idelser står bag mange overfald,  men hvor 
stort er omfanget? 

Det belyser en ny spørgeskemaundersøgelse,  som 
er besvaret af over 400 af Fængselsforbundets 
medlemmer.

Vurderingen blandt medlemmerne er,  at 39 procent 
af overfaldene begås af indsatte med psykiske 
l idelser.

Et medlem kommenterer problemet på denne 
måde: ”Vi  ser affør ing kastet efter personale. 
Kol legaer der bl iver bidt.  Indsatte der pludsel ig 
spytter på personalet.  Indsatte der truer med at 
brænde det hele ned.”

Mange overfald sker t i lsyneladende umotiveret. 
Et medlem fra Herstedvester Fængsel skr iver for 
eksempel:  ”Det er min erfar ing, at overfald fra 
denne gruppe ofte sker ud af det blå,  hvorimod 
overfald fra andre indsatte mere sker for at få 
hævn el ler som led i  en magtkamp.”

Ti lsvarende skr iver et andet medlem: ”Mange over-
fa ld sker pludsel igt på grund af misforståelser el ler 
psykotiske vrangforest i l l inger.”

USIKRE TAL

Medlemmerne understreger i  undersøgelsen, at 
det er svært at komme med sikre bud på omfanget. 
Hvordan vurderer man, om en indsat er psykisk 
syg? 

I følge Kr iminal forsorgens Kl ientundersøgelse er 
33 procent af de indsatte registreret med en 
psykiatr isk l idelse. 

Desuden viser en screening i  Vestre Fængsel i 
2014 ,  at 91 procent af de indsatte l ider af en 
s indssygdom el ler andre psykiatr iske l idelser.

Problemet er ikke blevet mindre s iden. Tværtimod. 

I  den nye undersøgelse vurderer 80 procent,  at 
andelen af indsatte med psykiske l idelser er større 
i  dag i  forhold t i l  for fem år s iden.

”Når psykiatr ien udskr iver hurt igere end før,  er 
der mennesker,  som dybest set ender med både 
at være psykisk syge og kr iminel le.  Og så får v i 
dem,” skr iver et medlem.

MANGE FORSLAG

Medlemmerne kommer også med forslag t i l ,  hvor-
dan man bl iver bedre t i l  at  forhindre overfald fra 
psykisk syge. 

NÆSTEN HVERT ANDET 
OVERFALD I FÆNGSLERNE 
BEGÅS AF PSYKISK SYGE

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Blandt de over 300 forslag er der især fem forslag, 
som går igen.

For det første understreges det,  at de psykisk syge 
slet ikke bør være i  fængslerne. De skal  hjælpes af 
fagfolk på behandl ingssteder.  Derfor bør der være 
bedre screening før indsættelsen.

For det andet bør der oprettes særl igt beskyttede 
afdel inger med f lere ressourcer t i l  dem, som al l i -
gevel ender bag tremmer. 

For det tredje har personalet brug for bedre ud-
dannelse t i l  at  håndtere denne gruppe af udsatte 
indsatte.  Det gælder for eksempel i  forhold t i l  at 
kende de forskel l ige diagnoser og tackle kr it iske 
s ituat ioner.

For det f jerde bør der være f lere behandl ingst i lbud 
i  fængslerne.

Og for det femte bør der være en bedre normering 
i  fængslerne, så betjentene fakt isk har t id t i l  at 
tage sig af a l le indsatte.

IFØLGE FÆNGSELSFORBUNDETS MEDLEMMER BEGÅS FIRE UD AF TI 
OVERFALD MOD PERSONALET AF INDSATTE MED PSYKISKE LIDELSER. 

PROBLEMET SER DESVÆRRE UD TIL AT VOKSE.

P S Y K I S K  S Y G E

EKSEMPLER PÅ OVERFALD SOM 
NÆVNES I  UNDERSØGELSEN:

Jeg har overværet et overfald,  hvor en 
psykisk syg indsat overfaldt en anden indsat 
med en knivl ignende genstand. Han stak 
ham mange gange i hovedet og efterfølgende 
overhældte ham med kogende vand, bare 
fordi  han t idl igere på dagen havde kigget 
forkert på ham. 

Jeg har oplevet mange indsatte eksplodere, 
smadre alt  og ende i  s ikr ingscel len.

En indsat i  sygeafdel ingen i  Vestre Fængsel 
overfalder to betjente, da stemmerne i  hans 
hoved siger,  at overfaldet vi l  hjælpe ham.

Et meget alvorl igt overfald på en betjent i 
Randers Arrest,  som f ik fatale følger for 
pågældende betjent.

Nøgen indsat,  indsmurt i  fæces, går t i l 
angreb på ansatte.

Er ofte blevet overfaldet af syge indsatte. 
De er dybt frustrerede – og den låste dør 
gør det kun værre.

De har vrangforesti l l inger og tror,  vi  er 
f jender.  De hører og ser t ing, som ikke er 
virkel ighed. De reagerer med vold el ler ved 
at skade sig selv.
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JA ELLER NEJ 
TIL OVERENSKOMSTEN?

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

DET HOLDT HÅRDT, MEN EFTER FEM MÅNEDERS 
FORHANDLINGER NÅEDE PARTERNE FREM T IL ET 
OVERENSKOMSTRESULTAT. I  BEGYNDELSEN AF 
JUNI  OFFENTL IGGØRES URAFSTEMNINGEN BLANDT 
FÆNGSELSFORBUNDETS MEDLEMMER.

P ænt,  men ikke  prangende.  Sådan kan man 
måske opsummere holdningen blandt mange 
statsansatte ,  da  den hv ide røg steg op 

f ra  For l igs inst i tut ionens  skorsten i  s lu tn ingen a f 
apr i l .

A fta len  mel lem de to  hovedforhandlere ,  Sophie 
Løhde og F lemming V inther,  s i k rer  samlede løn-
st ign inger  på  8 ,1  procent  i  løbet  a f de kommende 
t re  å r.  Det  er  det  bedste  resu l tat  s iden 2008.

For l iget  indebærer  genere l le  lønst ign inger  på 
6 ,07  procent ,  hv i l ket  v i l  betyde et  lø ft  i  måneds-
lønnen på mindst  1 .600 kroner  for  a l le  fastansatte 
medlemmer  a f Fængse ls forbundet .

In f la t ionen forventes  dog at  b l ive  4 ,9  procent ,  så 
den genere l le  rea l løns f remgang v i l  være på l idt 
over  en  procent . 

Herover  skønnes  rests t ign ingen at  b l ive  1 ,5  pro-
cent ,  som ska l  udmøntes  v ia  loka l lønudv ik l ing – 
også  ka ldet  ny  løn .

Desuden er  der  a fsat  0,53  procent  t i l  andre  for -
mål .  På  denne måde b l iver  den samlede ramme 
på 8 ,1  procent .

HB ANBEFALER ET JA

OK-resu l tatet  b lev  sendt  t i l  u ra fs temning b landt 
Fængse ls forbundets  medlemmer  midt  i  ma j ,  og 
resu l tatet  fore l igger  i  begyndelsen a f jun i .

Forbundets  hovedbestyre lsen har  på  forhånd 
anbefa let  et  ja .  Forbundsformanden peger  på , 
a t  forbundets  to  hovedkrav  er  b levet  indf r iet . 
Det  gælder  for  det  førs te  et  rea l løns lø ft ,  og for 
det  andet  at  de o ffent l ige  lønn inger  fø lger  de 
pr ivate .

”8 ,1  procent  er  et  godt  resu l tat .  Jeg er  ret  over -
bev is t  om,  at  v i  i kke  få r  et  bedre  resu l tat  v ia  en 
konf l i k t .  Der for  er  v i  t i l f redse.  Og så  lykkedes  det 
at  f je rne Corydons  forhadte  pr ivat lønsværn,  så  v i 

L Ø N

igen har  en  regu ler ingsordn ing med symmetr i sk 
udmøntn ing,”  s iger  han .

Formanden henviser ti l, at der ved overenskomsten 
i  2015  b lev  indfør t  et  system,  som betød,  at 
lønnen for  de o ffent l igt  ansatte  b lev  s t rammere 
regu leret ,  hv is  den s teg,  end hv is  den fa ldt  i 
fo rho ld  t i l  den pr ivate  løn .

Højere  lønst ign inger  end de pr ivate  v i l le  neml ig 
medføre  en 100 procent  lønredukt ion .  Hvor imod 
lavere  lønst ign ing kun v i l le  medføre  en pos i t iv 
e fter regu ler ing på 80 procent .

Sådan er  det  i kke  f remover.  Med den nye over -
enskomst  gen indføres  den såka ldte  para l le l i tet  i 
lønudv ik l ingen.

For l iget  s ik rede også  den beta l te  sp isepause som 
en overenskomstmæss ig  ret  for  a l le ,  der  har  den 
i  dag:  ”Dermed har  v i  s lået  fast ,  a t  a rbe jdsg iver 
ikke kan pi l le ved vores rett igheder uden at aftale 
det  med os ,”  s iger  K im Østerbye.

FÆLLES INDSATS

Overenskomsten b lev  landet  e fter  måneders 
kampagne,  hvor  a l le  o ffent l igt  ansatte  s tod 
sammen om EN LØSNING FOR ALLE. 

Først  i  de  a l le rs idste  dage a f forhandl ingerne 
opstod der  sprækker  i  musketereden,  da  nogle 
a f de reg iona le  faggrupper  landede en a fta le . 
De øvr ige forhandl inger  fu lgte  dog hurt igt  e fter.

K im Østerbye ka lder  det  et  h i s tor i sk  sammenhold 
på  tværs  a f a l le  o ffent l igt  ansatte .

”Det  er  s jældent ,  man ser  sosu ’ere  og d jø f ’ere 
råbe i  kor  sammen.  Det  så  v i  denne gang –  og 
det  var  fantast i sk .  Jeg t ror,  det  var  det ,  som i 
den s idste  ende s ik rede en god a fta le .  Jeg synes , 
v i  ska l  k lappe h inanden på sku lderen for  den 
kæmpestore  indsats .  V i  f i k  i  den grad råbt  po l i t i -
kere  og befo lkn ing op.”

KONFLIKT FRA 11.  JUNI?

Der er frist for godkendelse af overenskomst-
forl iget den 4 .  juni .  Bl iver det et nej ,  træder 
s t re jke  og lockout  i  k ra ft  den 1 1 .  jun i .
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K O R T  N Y T K O R T  N Y T

SELVMORD BLANDT 
ITALIENSKE FÆNGSELS-
BETJENTE 
35 i ta l ienske fængse lsbet jente 
har  begået  se lvmord i  løbet  a f de 
seneste  fem år.  I  samme per iode 
har  der  været  2 .250 vo lde l ige 
over fa ld  mod persona let .  Det 
italienske fængselsforbund kritiserer 
lede lsen for  i kke  at  gøre  nok  ved 
problemerne.

SELVMORD BLANDT ITALIENSKE 
FÆNGSELSBETJENTE 
35 i ta l ienske fængse lsbet jente  har  begået 
se lvmord i  løbet  a f de seneste  fem år.  I 
samme per iode har  der  været  2 .250 vo lde-
l ige  over fa ld  mod persona let .  Det  i ta l ien-
ske fængse ls forbund kr i t i serer  lede lsen 
for  ikke  at  gøre  nok ved problemerne.

40 PROCENT FLERE BANDEMEDLEMMER 
Der  s idder  i  ø jeb l ikket  439 personer  i 
fængse l  for  bandekr imina l i tet .  Det  er  40 
procent  f le re  end for  et  år  s iden.  Det  v iser 
ta l  f ra  Just i tsmin is ter iet .

NY KIRKE PÅ FALSTER
Kirken i  Storstrøm Fængsel blev indviet af 
biskop Marianne Gaarden den 10.  maj.

100 %
S å  hø j t  h a r  be l ægget
 l i gget  i  gen n ems n i t  i 

K r i m i na l fo r s o rgen  i 
å re t s  fø r s te  f i re 

mån eder

I SPJÆLDET I TØNDER
Hvordan var det at sidde bag tremmer i marsk-
byen i gamle dage? Det har museumsinspektør 
Inger Lauridsen fra Museum Sønderjyl land 
skrevet om i  en ny bog. Hun skr iver om 15 
fanger,  som sad i  Tønder Arrest i  starten af 
1800-tal let,  og dykker ned i  deres afhørings-
referater.

RABAT PÅ CAMPING
Du sparer 9 procent via Forbrugsforeningen, 
hvis du indlogerer dig på Sejs Bakker Camping, 
Bogense Strand Camping el ler Hasmark 
Strand Camping. 

IS PÅ PS
Sony Playstation kan åbenbart bruges til andet 
end FIFA 18.  Kr iminal forsorgen undersøger 
al le spi l lekonsol ler i  landets lukkede fængsler 
efter fundet af ekstremist isk materia le på f i re 
konsol ler i  Nyborg Fængsel.

VESTFLØJEN FEJRER 100 ÅRS FØDSELSDAG
Den 26. april var det 100 år siden, at de første 
kvindelige indsatte trådte ind ad tremmedøren 
t i l  Vestf løjen i  Vestre Fængsel .  Fødselsdagen 
blev behørigt fejret af betjente og indsatte 
med rød løber,  hotdogs, bingo og quiz.

4 MILLIONER TIL ENTREPRENØR
Byggeriet af Storstrøm Fængsel volder fort-
sat problemer.  Østre Landsret har besluttet, 
at Kriminalforsorgen skal  betale 4 mil l ioner 
kroner t i l  en entreprenør,  fordi  en delentre-
prise på byggeriet blev håndteret forkert.
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”MIT RÅD ER AT BEDE 
OM HJÆLP – OG HELLERE FOR 

TIDLIGT END FOR SENT
A F R E B EC CA E VA B O D N I A

D en fjerde oktober 2014 står helt klar for 
Michael Galsgaard. Han er på transport 
fra Møgelkær til Ringe, da bilen bliver på-
kørt i en ulykke. Michael får piskesmæld 

med efterfølgende diskusprolaps og nerveskader. 
Det bliver ti l et langt sygeforløb over knap tre år, 
der ender med, at han bliver sygemeldt i januar 2017 
og afskediget et halvt år efter.

Michael Galsgaards historie er desværre ikke enestå-
ende. Og derfor er det vigtigt for ham at fortælle, 
hvordan han kom igennem det lange forløb med 
hjælp fra både forbundet og kollegaer.

For som han siger: ”Selv om vi har valgt et ti l tider 
farligt erhverv, så har vi også valgt et af de erhverv, 
hvor der er mest støtte at hente fra alle omkring os, 
når vi bliver hårdt ramt af l ivet.”

HJÆLP FRA FORBUNDET

De første, han f ik hjælp fra, var forbundet. Da afgø-
relsen fra Arbejdsskadestyrelsen efter ulykken kom, 
stod der, at Michael Galsgaard kun havde en mén-
grad på otte procent. Han sendte i samarbejde med 
to af forbundets forbundssekretærer en klage til 
Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. 

”Jeg havde hverken kunne gennemskue papirerne eller 
udregningerne uden hjælp. Jeg er dybt taknemmelig 
for den hjælp, som både Bo Sørensen og Heidi Olsen 
gav. Så mit råd, hvis du står med en arbejdsskadesag, 
er at bede om hjælp. Og hellere for tidligt end for sent.”

I sommeren 2017 vandt Michael Galsgaard sagen om 
retten til helbredsbetinget pension. Og for et par 
måneder siden vandt han også sagen om méngraden. 
Michael Galsgaard har derfor i dag papir på, at han 
har en méngrad på 30 procent og ikke otte. Det 
betyder en hel del for selvfølelsen.

”Jeg har oplevet at være så angst for, at kollegaerne 
tænker ’pjækkerøv’ og en følelse af at svigte dem, 
hver gang jeg skulle ringe 7255 for at sygemelde 
mig. Nu står det sort på hvidt, at jeg har en arbejds-
skade. At jeg er syg.”

DA MICHAEL GALSGAARD BLEV LANGTIDSSYG, VAR DER MANGE TING, HAN 
IKKE SELV KUNNE KLARE. DERFOR BLEV HAN NØDT TIL AT BEDE OM HJÆLP FRA 

FÆNGSELSFORBUNDET. DET ER HAN I DAG TAKNEMMELIG FOR, AT HAN GJORDE.

A R B E J D S S K A D E R

HJÆLP FRA KOLLEGAER

Selvom Michael Galsgaard under sin genoptræning 
ikke kunne arbejde lige så meget som sine kollegaer, 
så var det aldrig noget, de lod ham høre for.

”Mine kollegaer fra Møgelkær Fængsel har været 
støttende hele vejen igennem. De vidste godt, at jeg 
arbejdede det, jeg kunne. Uanset hvem der lige var i 
nærheden, så har de hjulpet. Det har været fanta-
stisk, for det er ikke sjovt altid at skulle spørge om 
hjælp”.

For Michael var det også en kæmpe hjælp, at kolle-
gaerne accepterede de skånehensyn, han havde. For 
eksempel tog han ikke visitationsopgaver. Han er 
glad for, at de ikke dømte ham, men stolede på, at 
han gjorde præcis det, han kunne. 

HJÆLP FRA S IG SELV

Men det er ikke kun kollegaerne, der skal yde en 
ekstra indsats, når en betjent bliver langtidssyg. 
Den sygemeldte selv skal også tage ansvar, mener 
Michael Galsgaard.
 
”Nogle kollegaer forsvinder fra arbejdspladsen, når 
de bliver langtidssygemeldt. Men du skal tænke på, 
hvor mærkeligt det er for kollegaerne, hvis de mister 
dig, uden at de har fået sagt ordentligt farvel eller 
mulighed for at forstå, hvad der er sket.”

Han har igennem hele sit sygdomsforløb besøgt sin 
arbejdsplads for at holde den sociale kontakt. Hans 
råd er at spille med åbne kort og være ærlig om ens 
situation over for alle. 

”For eksempel kan din sagsbehandler jo kun afhjælpe et 
behov, hun ved, du har. Hvis ikke du fortæller hende, 
at det er svært at stå op hele dagen, så ved hun 
ikke, at du har brug for en af lastningsmåtte. Hvis du 
er usikker på, hvad der sker, så bed om hjælp. Om 
det er ti l en kollega, leder eller forbundet,” siger 
Michael Galsgaard.

BISTAND FRA FORBUNDET

Alle medlemmer af Fængselsforbundet har ret 
til bistand i arbejdsskadesager. Læs mere på 
forbundets hjemmeside. 

Fra den 1. august 2017 til 31. januar 2018 er der 
blevet tilkendt erstatninger til fængselsbetjente 
for mere end 61 millioner kroner. Det viser en 
gennemgang af de arbejdsskadesager, som 
Fængselsforbundet har ført i perioden. 

Uanset  hvem der 
l ige  var  i  nærheden, 

så  har  de  h ju lpet .  Det 
har  været  fantas t i sk ,  for 
det  er  ikke  s jov t  a l t id  a t 
sku l le  spørge  om hjælp

”
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P E R S O N A L E M A N G E L

DER ER  FOR MEGET OVERARBEJDE  I  KR IM INAL-
FORSORGEN.  DET SVARER OVER HALVDELEN I 
EN  NY UNDERSØGELSE .

K riminalforsorgen har svært ved at skaffe nye folk. 
Og når det samtidig strømmer ind med indsatte, 

mangler der folk ti l at løse opgaverne.

Det problem kan kun løses på én måde: Ved at med-
arbejderne arbejder mere. Kriminalforsorgen bruger 
derfor mange mill ioner kroner årligt på overarbejds-
betaling. 

Det er godt for lønudbetalingen for den enkelte, hvis 
man vil tjene lidt ekstra, men det slider samtidig på 
arbejdsmiljøet.

I en spørgeskemaundersøgelse blandt Fængselsfor-
bundets medlemmer i Midt- og Nordjylland vurderer 53 
procent, at mængden af overarbejde fylder for meget.

Et medlem fra Nørre Snede Fængsel skriver for eksem-
pel i en kommentar: ”På grund af personalemangel er 
der et uforholdsmæssigt højt antal weekendvagter 
og afsindigt mange nattevagter.”

Mens et medlem fra Enner Mark Fængsel skriver: 
”Stressniveauet stiger, mens arbejdsglæden forsvinder 
lidt efter l idt.”

IKKE OVERRASKET

Det er Fængselsforbundets områdetillidsrepræsentant 
Brian Hedensted, som står bag undersøgelsen. 

Han er ikke overrasket over resultatet: ”Overarbejde er 
desværre blevet en del af hverdagen. Mange kolle-
gaer arbejder både 40 og 60 timer over hver måned. 
Det er urimeligt, at det er nødvendigt,” siger han. 

Situationen er presset: ”Jeg har oplevet flere kollegaer, 
som giver udtryk for, at det er svært at besætte vag-
ter ved akutte behov,” siger Brian Hedensted.

Han mener, at lederne i højere grad bliver nødt til 
at prioritere, hvilke opgaver som skal løses her og 
nu. Men på længere sigt er der kun en rigtig løsning: 
Flere betjente på vagt.

”Det har desværre lange udsigter på grund af den 
langsomme rekruttering. Jeg tror hverken, vi kommer 
i balance i år eller næste år.”

HVER ANDEN SYNES 
DER ER FOR MEGET 
OVERARBEJDE 
AF SØREN GREGERSEN

Områdedirektør Una Jensen erkender, at det tager 
tid at få ansat nye betjente, selvom Kriminalforsorgen 
netop nu kører en intensiv rekrutteringskampagne.

”Jeg har meget stor respekt for den vil l ighed, som 
personalet udviser og en meget stor opmærksom-
hed på, at vi skal gøre, hvad vi kan for at bevare 
engagementet hos den enkelte. Overarbejde er et 
prioriteret fokusområde, og vi arbejder hele tiden på 
at f inde løsninger. Det kan for eksempel handle om 
aktivitetsnedgang, bedre tværfaglige løsninger og en 
mere ligelig fordeling af ekstravagter, så enkeltmed-
arbejdere ikke belastes unødigt meget,” siger hun.

INDFLYDELSE PÅ VAGTPLANLÆGNINGEN

Udover overarbejdets omfang belyser Fængselsfor-
bundets undersøgelse også medlemmernes tilfreds-
hed med vagtplanlægningen.

På dette punkt er ti lfredsheden meget højere. 93 
procent svarer, at de er tilfredse med den nuværende 
tilrettelæggelse af deres vagter.

Et afgørende punkt for mange er, at de selv er med 
til at planlægge deres vagter.

”Medindflydelse er vigtig i forhold til at få mit familie- 
og arbejdsliv ti l at hænge sammen, når man arbejder 
i turnus,” skriver et medlem eksempelvis fra Enner 
Mark Fængsel.

Et andet medlem fra Aarhus Arrest skriver: ”Jeg og 
min familie nyder stor gavn af, at tjenestetidstilrette-
læggeren kender mig og mine behov.” 

Mens et tredje medlem skriver: ”Det er dejligt, at 
vagtplanlægningen foregår lokalt. Det gør det hele 
mere f leksibelt.”

Det positive resultat glæder Brian Hedensted: ”Det 
er godt at se, at hovedparten af vores medlemmer er 
ti lfredse med vagtplanlægningen. Det er centralt for 
arbejdstrivslen. Vi må håbe på, at det fortsætter på 
denne måde med det nye vagtplanlægningssystem.”

Det er Una Jensen enig i: ”Det er meget positivt, at 
medarbejderne er glade for vagtplanlægningen. I 
det nye vagtplanlægningssystem er medindflydelse 
også en relevant del af løsningen.”
 

ER DER FOR MEGET OV ER A R BEJDE?

Hver anden mener, at der er for meget 
overarbejde i Midt- og Nordjylland.

Kilde: Fængselsforbundets undersøgelse. N:321.

FORDOBLING I OVERARBEJDET
Udgifterne til overarbejdsbetaling i Krimi-
nalforsorgen er fordoblet fra 2014 til 2016 
fra 35 til 70 millioner kroner.

53%
JA

47%
NEJ
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G R Ø N L A N D S K E  A N S TA LT S B E TJ E N T E  TJ E N E R 
M I N D R E  E N D  D E R E S  D A N S K E  KO L L E G A E R .  D E T 
B Ø R  J U S T I T S M I N I S T E R E N  G Ø R E  N O G E T V E D, 
M E N E R  F O L K E T I N G S M E D L E M  A A JA C H E M N I T Z 
L A R S E N  ( I A ) .

 D et gav genlyd i de grønlandske medier, 
da  Fængsels funkt ionæren skrev,  at 
de grøn landske ansta l tsbet jente  har 
svært  ved at  få  økonomien t i l  a t  hænge 

sammen i  hverdagen.  Bet jentene får  en  grundløn, 
der  er  5 .000 kroner  mindre  end deres  danske 
ko l legaer,  og samt id ig  er  leveomkostn ingerne i 
Grøn land i  gennemsni t  seks  procent  hø jere  end 
i  Danmark .

Det  grøn landske svar  på  DR ,  KNR ,  kørte  h is tor ien 
både på TV og på nettet ,  hv i lket  f i k  fo lket ings-
medlemmet f ra  Inu i t  Ataqat ig i i ,  Aa ja  Chemnitz 
Larsen,  t i l  a t  reagere .

”Jeg er  normalt  i kke  en ,  der  h idser  mig op,  men 
det  er  første  gang,  at  jeg har  fø l t  mig så  f lov 
over  den måde,  man behandler  s tatsansatte  på 
i  Grøn land.  V i  har  nogle  lønv i lkår,  der  gør,  at 
bet jentene er  nødt  t i l  a t  tage t i l  kommunen og 
få  bo l igs ik r ing for  at  få  råd t i l  de  faste  udgi fter. 
I  Grøn land kan man ikke  leve a f at  være ansta l ts -
betjent.  Det synes jeg, ikke er r imel igt,” s iger hun.

En a f de bet jente ,  der  va lgte  at  lægge s in  løn-
seddel  ud offent l igt  i  Fængsels funkt ionæren,  var 
overbet jent  Sof iannguaq S loth  Pedersen.  E fter 
1 1  å r  i  Kr imina l forsorgen har  hun en grundløn på 
19.500 kroner.  Det  mener  Aa ja  Chemnitz  Larsen, 
er  for  dår l igt .

”Der er så stor forskelsbehandl ing på grønlandske 
og danske fængselsbetjente. Og ja,  vi  har et andet 
system i  Grøn land med ansta l ter  i  s tedet  for 
fængsler og en kortere uddannelse. Men jeg synes, 
at  man bør  anerkende,  at  ansta l tsbet jentene 
løser  en  v igt ig  opgave i  samfundet .  Tænk hv is  de 
va lgte  at  s toppe i  morgen?  Det  v i l le  jo  have en 
konsekvens  for  he le  det  grøn landske samfund.”

MANGEL PÅ BETJENTE I  NUUK

Konsekvenser  oplever  de l ige  nu på nært  ho ld  i 
Nuuk .  Ansta l ten  er  normeret  t i l  29  ansatte ,  men 
har kun 19,  hvi lket har sat øget pres på betjentene. 
Samt id ig  har  Grøn land svært  ved at  fastho lde 
deres  bet jente .  I  per ioden 2015-17  s toppede 
he le  12  procent .  Når  den nye ansta l t  i  Nuuk 
åbner,  s t iger  normer ingen t i l  63  bet jente . 
Det  bekymrer  Aa ja  Chemnitz  Larsen.

”Mit  indtryk  er,  at  man i  Just i tsmin is ter iet  har 
fokuseret  meget  på  de fys iske  rammer  med 
den nye ansta l t  og måske ikke  så  meget  på 
de menneske l ige ressourcer,  der  ska l  være med 
t i l  a t  f y lde rammerne ud.  Med den nye ansta l t 
kommer  der  også  nye udfordr inger,  der  k ræver 
f lere kompetencer af betjentene – for eksempel 
med de forvar ingsdømte.  Så  det  v i l le  være op-
lagt  i  den sammenhæng at  s ik re  et  lø ft  både t i l 
uddannelse og løn, så vi kan fastholde betjentene.”

MINISTEREN AFVENTER ARBEJDSGRUPPE

Aaja  Chemnitz  Larsen har  bedt  om et  møde 
med just i tsmin is ter  Søren Pape Poulsen for  at 
høre ,  hvad man har  tænkt  s ig  at  gøre  ved pro-
b lemst i l l ingen.  Men det  er  ikke  lykkedes  endnu, 
da  min is teren a fventer  en  arbe jdsgruppe,  der 
ska l  a fdække lønforholdene for  både pol i t i -  og 
ansta l tsbet jente  i  Grøn land.  Arbe jdsgruppen er 
færdig  i  løbet  a f 2018 . 

”Som det  ser  ud nu,  er  v i  nødt  t i l  a t  a fvente 
arbe jdsgruppen,  se lvom det  er  lang t id  at  gå  og 
vente  på en a f k la r ing –  ikke  mindst  for  ansta l ts -
bet jentene.  Men v i  v i l  se lv fø lge l ig  også  presse 
på t i l  f inans forhandl ingerne i  e fteråret  t i l  a t  s ik re 
bedre uddannelse  og efteruddannelse  for  bet jen-
tene,”  s iger  den grøn landske pol i t iker.

I  mel lemt iden har  Aa ja  Chemnitz  Larsen et  k la r t 
budskab t i l  min is teren:  ”V i  s tår  med en fæl les 
udfordr ing,  som jeg håber,  at  han v i l  tage på s ig 
og tage ansvar  for.  Jeg synes ,  man ska l  aner -
kende den indsats ,  som ansta l tsbet jentene gør, 
så  v i  kan  fastho lde fo lk .  Og en stor  de l  a f den 
anerkendelse  er  at  s ik re  ordent l ige arbe jds-  og 
lønv i lkår.”

”JEG ER FLOV OVER DEN 
MÅDE, MAN BEHANDLER 

ANSTALTSBETJENTENE PÅ
A F R E B EC CA E VA B O D N I A

LØN OG LEVEOMKOSTNINGER

Grønlandske ansta l tsbet jente  få r  i  gennem-
sn i t  5 .000 kroner  mindre  i  grundløn end 
danske ko l legaer.  Arbe jdsugen er  på  40 
t imer  kontra  37  i  Danmark .  B landt  andet 
grøntsager,  tobak  og internet  er  dyrere  i 
Grøn land.  For  eksempel  koster  en  agurk  30 
kroner i  Grønland og et internetabonnement 
op t i l  1 .000 kroner.

Udsigten fra anstalten 
i I lulissat.

G R Ø N L A N D
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ET NYT PH.D.-PROJ EKT SÆ TTER FOKUS PÅ 
DET FØLELSESMÆ SS IGE  P RES ,  SOM FÆ N GSELS-
BETJENTE  DAGL IGT A RBEJ D ER UN D ER .  ET P RES , 
DER  KAN HAVE STO RE P ERSON L IGE  KON SEKVEN-
S ER .  LØSN INGEN ER  BLA N DT A N D ET KO LLEGAER , 
DER  TØR SPØRGE,  H VO RDA N D ET GÅ R .

S kal jeg være den flinke eller den hårde betjent? 
Skal jeg skrue bissen på eller vise forståelse? 
Mange gange dagligt står fængselsbetjente 

i sådan et dilemma – at f inde balancen mellem at 
involvere sig uden at involvere sig for meget. At 
distancere sig uden at distancere sig for meget.
 
Men at f inde den balance er vigtig for at undgå 
udbrændthed. Det sætter Dorte Raaby Andersen 
fokus på i sit nye ph.d.-projekt. Hun har via spørge-
skemaer, observationer og interview fået et indblik i 
fængselsbetjentes følelsesmæssige dilemmaer.

”Hvis de kommer for tæt på de indsatte, så øger de 
risikoen for udbrændthed, fordi de ikke kan tage alle 
skæbner på sig. Men samtidig må distancen mellem 
dem og de indsatte heller ikke blive for stor, for så 
risikerer betjente at opleve sig selv som kyniske. Den 
balance kan være et følelsesmæssigt krav, der slider 
på én,” siger hun.

Selvom betjentene skal passe på med at involvere 
sig for meget i de indsattes skæbner, så viser 
ph.d.-projektets resultater samtidig, at det er 

GODE KOLLEGAER 
KAN FORHINDRE 
UDBRÆNDTHED
AF REBECCA EVA BODNIA

vigtigt, at betjentene oplever mening med deres 
arbejde, hvis de skal undgå udbrændthed.  

KONTROL OVER FØLELSERNE

Dorte Raaby Andersen mener også, at der er et stort 
følelsesmæssigt pres i, at betjentene hele tiden skal 
være i kontrol over, hvad de signalerer udadtil. Det 
betyder blandt andet også at kunne skjule sine følelser, 
selvom man er vred eller ked af det. 

En af betjentene, som Dorte har interviewet, fortæller: 
”Nogle gange skal man lige sluge en kamel, som i 
dag da Nick kaldte mig luder, og jeg så bagefter 
skulle sidde og spise med ham og lade som ingen-
ting.” 

Det kan også handle om at håndtere presset ved 
trusler. Nye tal viser, at der i 2018 i gennemsnit bliver 
anmeldt 1,5 episoder af psykisk eller fysisk vold i 
Kriminalforsorgen – dagligt. Det kræver, at betjen-
tene opretholder magtbalancen uden at optrappe 
konflikten. 

En anden betjent fra projektet fortæller: ”Engang var 
der en indsat, der sagde: ’Hvad vil le du gøre, hvis 
jeg stod hjemme foran dit hus?’ Og heldigvis var jeg 
lige så hurtig og sagde bare: ’Hvis du kom hjem til 
mig, så havde jeg da lige en græsplæne, der skulle 
slås.’ Og så sagde han ikke mere.”

EN DEL AF JOBBET

Forskning viser, at høje følelsesmæssige krav kan 
føre til udbrændthed, højt sygefravær og brug af 
antidepressiv medicin. Og det kan læses i Kriminal-
forsorgens statistik: Fængselsbetjente er mere end 
tre gange så syge som statens øvrige medarbejdere, 
og har f ire gange større risiko for nedslidning end 
andre erhverv.

Man kunne derfor argumentere for, at hvis betjentene 
ingen personlig kontakt havde med de indsatte, vil le 
de heller ikke stå i de følelsesmæssige dilemmaer. 
Men som Dorte Raaby Andersen fandt frem til, når 
hun interviewede fængselsbetjentene, så er den 
gode personlige kontakt ti l de indsatte grobunden 
til den dynamiske sikkerhed.

”Man kan ikke bare sige, at der ikke skal være følel-
sesmæssige krav, fordi det er en del af den professi-
onelle rolle. Det med at være venlig over for en ind-
sat, det kan også være med til at øge sikkerheden. 
Hvis betjente ikke kan vise følelser, de ikke har eller 
skjule andre, så kan de ikke være professionelle.”

LØSNINGEN ER GODE KOLLEGAER

Et sted hvor det til gengæld er vigtigt, at betjentene 
altid må vise, hvordan de har det, er hos kollegaerne. 
Dorte Raaby Andersen kunne i sit ph.d.-projekt 

P S Y K I S K  A R B E J D S M I L J Ø

observere, at den sociale støtte blandt kollegaer kan 
være med til at sikre, at betjentene hverken brænder 
ud eller bliver kyniske. Derfor opfordrer Dorte Raaby 
Andersen til, at man husker at spørge ind til sin kol-
lega, hvis man kan se, at han eller hun har det svært.

”Kollegaer er afhængige af hinanden for at få be-
arbejdet de svære følelser. Man henter støtten hos 
hinanden. Derfor kan det også være meget sårbart, 
hvis man ikke er en del af personalegruppen.” 

Men det kan være svært at udtrykke, hvordan man 
har det, hvis arbejdskulturen gør det svært at ud-
trykke sårbarhed. Det kan betyde, at man undlader 
at vise, hvordan man har det, fordi man ikke vil virke 
ustabil overfor sine kollegaer eller sin ledelse.

Resultaterne fra Dorte Raaby Andresen 
ph.d.-studiet baserer sig på observationer på 
to afdelinger i et lukket fængsel i Danmark, 
interview med 16 fængselsbetjente og to 
spørgeskemaundersøgelser blandt alle fæng-
selsbetjente i Danmark. 

Flere betjente nævner for Dorte, at de er blevet 
bedre til at tale om, hvordan de har det. Men da 
konsekvenserne ved høje følelsesmæssige krav kan 
være så store, mener Dorte Raaby Andersen også, 
at det bør være et ledelsesansvar.

”Hvis man skal håndtere balancen, så gælder det 
om at prioritere et godt psykisk arbejdsmiljø. Det er 
vigtigt, at der er en form for støtte, som er menings-
fuld for betjentene, og det er også noget, man skal 
være opmærksom på fra ledelsens side. Det skal 
aldrig være den enkeltes ansvar,” siger Dorte Raaby 
Andersen. 

Nogle  gange  ska l 
man l ige  s luge  en 

kamel ,  som i  dag  da 
Nick  ka ld te  mig  luder, 
og  jeg  så  bagef ter  sku l le 
s idde  og  sp i se  med ham 
og  lade  som ingent ing

”
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U D V I S N I N G S F Æ N G S E L

DER ER ÉT SAMTALEEMNE, SOM FYLDER K A F F E -
S T U E N  I  R I N G E  FÆ N G S E L I  Ø J E B L I K K E T.  N Å R 
S E P T E M B E R  B L I V E R  T I L O K TO B E R ,  E R  R I N G E 
E T R E N T U DV I S N I N G S FÆ N G S E L .

F ængselsbet jent  Mikke l  Larsen er  spændt  på , 
hvad f remt iden br inger,  når  R inge Fængse l 
ændrer  karakter  t i l  e fteråret .

”Det  b l iver  in teressant  at  være med t i l  a t  bygge 
noget  nyt  op,”  s iger  han .

I  den nye funkt ionsbeskr ive lse  s tår  der  b landt 
andet ,  a t  bet jentene indgår  i  e t  runder ingshold  i 
s tedet  for  fas t  bemanding på a fde l ingerne,  a t  der 
er  fokus  på  orden og s ikkerhed,  og at  bet jentene 
ska l  kunne begå s ig  på  engelsk  og gerne andre 
sprog.  I sær  runder ingsholdene har  været  noget , 
som bet jentene har  d iskuteret  indbyrdes .

” I  dag er  det  jo  den legendar iske  veks len  mel lem 
det  hårde og det  b løde.  Du kan gå ud og g ive  en 
bøde for  a t  ryge en smøg og så  s idde og sp i l le 
skak  med vedkommende bagefter.  V i  ska l  t i l  a t 
vænne os t i l ,  at  det bl iver noget andet i  f remtiden. 
Der  b l iver  en  s tør re  margen mel lem os  og de 
indsatte ,”  s iger  Mikke l  Larsen .

Mikke ls  ko l lega He id i  Hansen er  en ig  i ,  a t  der 
nok  i kke  kommer  t i l  a t  være den samme form for 
re la t ion  t i l  de  indsatte ,  som de har  nu.  Hun har 
l igesom Mikke l  va lgt  at  b l ive  i  R inge,  men håber 
på ,  a t  der  kommer  en rotat ionsordn ing,  da  R inge 
og Søbysøgård Fængse l  hører  sammen.

”Jeg er  spændt  på ,  hvordan det  b l iver  –  og tager 
det  som en god udfordr ing.  Der  er  ta le  om,  at 
man kan komme på en rotat ion ,  hv is  man v i l  have 
l idt  mere kontakt  t i l  de  indsatte .  Så  det  håber 
jeg,  kan  lade s ig  gøre ,”  s iger  hun.

BØTTEN BLIVER VENDT PÅ HOVEDET

Når  R inge b l iver  et  udv isn ings fængse l ,  betyder 
det ,  a t  a rbe jdet  med resoc ia l i ser ing a f indsatte 
forsv inder.  De personer,  der  er  dømt t i l  udv is -
n ing,  har  hverken k rav  på  uddannelse ,  AMU-kurser 
e l le r  misbrugsbehandl ing.  Det  er  en  ændr ing, 
der godt kan bekymre Steen Østerberg, Fængsels-
forbundets  t i l l ids repræsentant  i  R inge.

”V i  vender  bøtten fu ldstændig på hovedet .  Det 
b l iver  ren  beskæft ige lse  og opbevar ing.  I  dag 

laver  bet jentene b landt  andet  sagsbehandl ing og 
f r i t idsakt iv i teter  med de indsatte .  Det  ændrer  v i 
jo fuldstændig på. Nogle kan l ide sagsbehandl ing, 
andre  er  g lade for  a t  s l ippe for  det .  Men jeg t ror, 
a t  der  er  nogle  ko l legaer,  der  kommer  t i l  a t  s lå 
s ig  på  forandr ingen,”  s iger  han .

BEKYMRING FOR BEMANDINGEN

Mel lem bet jentene b l iver  der  joket  med,  at  man i 
fremtiden kan vogte de indsatte igennem en Skype-
forb inde lse ,  hv is  det  kun handler  om at  ho lde ø je 
med dem.  Der  b l iver  gr int ,  men bag ved smi lene 
gemmer  der  s ig  også  en a lvor.

”De snakker jo om, at vi  bl iver færre t i l  bemanding, 
ford i  det  handler  om b lot  at  lade de indsatte 
passe s ig  se lv.  Men jeg t ror,  det  er  l idt  na ivt  a t 
t ro,  a t  det  b l iver  et  a lderdomshjem,  hvor  de ind-
satte  bare  passer  s ig  se lv,”  s iger  He id i  Hansen.

Steen Østerberg er  i sær  bekymret  for  anta l le t  a f 
bet jente  på  vagt .  Med runder ingshold  betyder 
det  i  praks is ,  a t  der  v i l  være per ioder,  hvor  der 
s let  i kke  er  persona le  på  a fde l ingerne.  T i l  gen-
gæld kommer  der  f le re  kameraer.

”Bekymr ingen er  den s ikkerhedsmæss ige beman-
d ing;  a t  v i  s impel then b l iver  for  få  i  t i l fælde a f,  a t 
en  a fde l ing går  amok.  Når  v i  t rykker  på  en a la rm, 
så  kommer  der  i kke  andre .  V i  kan  i kke  s t i l le  noget 
op med et  l i l le  runder ingshold .”

RINGE SOM POLIT ISK BUDSKAB

Steen Østerberg mener,  det bl iver en spareøvelse, 
når  fængs let  indrettes  t i l  ude lukkende at  huse 
udv isn ingsdømte.

”Det  er  et  po l i t i sk  s igna l  om,  at  det  ska l  være 
b i l l igt  a t  opbevare  de udv isn ingsdømte.  Det  har 
se lv fø lge l ig  også  betydn ing for  bet jentene,  men 
man ska l  huske på ,  a t  a l ternat ivet  var,  a t  v i  s let 
i kke  havde en arbe jdsp lads .  Så  v i  tager  a l le  ud-
fordr inger  i  s t iv  a rm.”

Han har  dog et  k la r t  budskab t i l  både lede lse 
og  politikere: ”Vi kommer aldrig til at ti lfredsstil le 
a l le ,  men man ska l  passe  på ,  a t  det  po l i t i ske 
budskab om,  at  de udv isn ingsdømte a fsoner  i  en 
discount-model,  ikke også går ud over de ansatte.” 

EN NY HVERDAG 
I RINGE FÆNGSEL

A F R E B EC CA E VA B O D N I A

Det politiske 
budskab om,  a t 

de  udv i sn ingsdømte 
afsoner i  en discount-
model  må ikke  gå ud 
over de ansatte,”
s iger Steen Østerberg, 
Fængse l s forbundet s 
t i l l id s repræsentant 
i  R inge

”
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N Y  B O G

KRAGEUNGEN, 
TOLNEMORDEREN OG 

BALLEBIDEREN
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

GIDSELDRAMAER, FANGEOPRØR OG VOLDEL IGE 
OVERFALD. KAJ RASMUSSEN HAR OPLEVET MANGE 
T ING GENNEM 40 Å R  I  KR IM IN A LFO RSO RGEN. 
H AN G IVER  ET Æ RL IGT IN D BL IK  I  BOGEN ’FYR R E 
ÅR  BAG TREMMER’. 

  Pludselig bliver celledøren sparket op. Vi falder 
sammen ned på gulvet og mister grebet om 

fangen. Jeg sidder nu oven på fangens hoved og i 
samme øjeblik, jeg lander, bider han sig godt og 
grundigt fast i min ene balle.”

Vi er på afdeling 2. Vest i Horsens Statsfængsel. Og 
det er langt fra første eller sidste gang, at Kaj Ras-
mussen er havnet i en dramatisk situation i tjenesten. 

Fra han begynder i jobbet i september 1971 og frem 
til september 2011, er han vidne til mange både små 
og store episoder som fængselsbetjent. 

En af de mest dramatiske sker under et flugtforsøg, 
hvor en kollega er tæt på at blive dræbt af et hagl-
geværskud. Betjenten – overbetjent Kvist – blev 
aldrig den samme igen. 

Kaj Rasmussen overvejede bagefter, om jobbet var 
noget for ham. Det blev han enig med sig selv om. 
Og siden oplever han over 100 andre undvigelses-
forsøg. Det høje antal hang sammen med, at en 
fanges gæld til medfanger blev nulstil let, hvis det 
lykkedes ham at komme udenfor ringmuren.

På et tidspunkt formulerer en overvagtmester 
problemstil l ingen i Horsens Folkeblad: ”Alle kan 
f lygte fra Horsens Statsfængsel. Vi kan blot stil le et 
tælleapparat op.”

KRAGEUNGEN, TOLNEMORDEREN OG BALLEBIDEREN

Kaj Rasmussen møder mange forskellige fanger gennem 
årene både psykopater, snydere og svindlere, som 
han kalder dem. 

Som for eksempel Krageungen, som Kaj Rasmussen 
med magt må forhindre i at gennemføre en hyrdetime i 
besøgsrummet – sex var nemlig imod reglerne. 

Og Tolnemorderen, som havde dræbt sin ven, 
brændt ham og blandet asken med cementen til 
soklen på sit sommerhus. 

Og ja, den føromtalte ballebider, som efterfølgende
kostede Kaj Rasmussen mange muntre bemærkninger 
fra kollegaerne.

MELLEM ANDEN OG TREDJE REVLE

Bogen giver også et indblik i, hvor tæt man kommer 
på klientellet rent fysisk. 

Fangerne kom på et tidspunkt på den gode idé 
at stoppe stofferne så langt op i endetarmen, at 
betjentene kaldte det ”mellem anden og tredje 
revle”. 

Når effekterne kom så langt op, kunne en f inger ikke 
nå dem. Så ved vi det.

BULLSHIT OG BANDIDOS

Kaj Rasmussen oplever også ændringerne i fange-
sammensætningen.

I halvf jerdserne dukkede de første udlændinge op. 
Især tyrkere, men også andre nationaliteter for 
eksempel et sicil iansk mafiamedlem, som undrede 
sig over, at fængselsbetjentene ikke vil le tage mod 
bestikkelse. Alle vil le jo vinde på det, mente han.

I f irserne brød rockerkrigen ud mellem Hells Angels 
og Bullshit. Kaj Rasmussen møder Makrel, blot få 
dage før Bullshit-præsidenten bliver dræbt med en 
maskinpistolsalve.

Siden bliver Bullshit udskiftet med Bandidos, hvis 
krigsminister Jan Blachman på et tidspunkt truer Kaj 
Rasmussen på denne måde: ”Kaj, du er sgu et dumt 
svin. Når jeg bliver løsladt, fanger jeg dig og slæber 
dig med ud til en stor klippe og kaster dig ud over.”  

En trussel som Kaj Rasmussen blot grinte af, hvilket 
han i øvrigt gjorde af det meste af den slags.

GODE OG MINDRE GODE KOLLEGAER

Kaj Rasmussen tager meget mere op i bogen. Om 
de gode – og mindre gode kollegaer. Og om hans 
karriere: Det var i begyndelsen ikke hans plan at 
blive leder, men han blev det all igevel. 

Og selvom Horsens Statsfængsel var det sted, han 
hørte hjemme, var han meget engageret i byggeriet 
af Enner Mark Fængsel og sad helt frem til 2017 i 
styregruppen for Storstrøm Fængsel.

Køb bogen og læs hele Kaj Rasmussens historie.

”

Kaj Rasmussen, Fyrre år bag tremmer, Byens Forlag
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S P O R T E N D E B A T

FODBOLD I 
LANGESKOV HALLEN
KRIFO har afholdt stævner i indendørs fodbold og 
badminton i Langeskov Hallen på Fyn.

Til fodbold var der tilmeldt ikke færre end 117 spillere 
og 16 hold.

Dagen gik godt, folk virkede, som om de havde en 
god dag med fodbold og socialt hygge på tværs af 
hele Kriminalforsorgen. 

Efter et langt bad var der spisning, DJ og fest. Det 
var noget som satte gang i hyggen og festen, og 
nogen benyttede sig af muligheden for at få rystet 
dansebenene. 

Ved spisningen blev der trukket lod blandt de 
spisende om biografgavekort og nye fodbolde. 
Der blev som noget nyt uddelt gavekort ti l Inter-
sport i stedet for medaljer. 

KRIFO ser frem til en ny omgang fodbold i 2019. 

A-RÆKKEN 

1.	 Enner (Enner Mark)
2.	 Red Devils (Nyborg)
3.	 Stormtropperne (IKF) 
4.	 Lysgaards disciple (Søby)

B-RÆKKEN 

1.	 Misserne (Nyborg)
2.	 Young Guns (IKF)
3.	 Ringe Ringe 2 (Ringe) 
4.	 Team Ustabil (IKF)

V I  GÅR LYSERE 
T IDER I  MØDE

J eg har lige læst apriludgaven af vores fagblad, 
og det f ik mig til at føle mig lige så opstemt, 
som hvis jeg havde læst samtlige dødsannoncer 

i Statstidende.

Det er ikke fordi, jeg på nogen måder er uenig i meget 
af det, der står i bladet. Jeg kan godt se fornuften i, 
at der er behov for et opråb til topledelsen, og jeg 
kan til tider også føle, at vores arbejdsforhold næsten 
kan minde om et kollektivt selvmord.

Det er fordi, jeg synes, der heldigvis er et MEN. 
Der er jo også små solstrålehistorier indimellem, og 
derfor er jeg gået i blækhuset og har skrevet dette 
indlæg.

Overskriften fortæller, at ”Vi går lysere tider i møde”, 
og her er det nok desværre tvivlsomt, om det er 
sigende for hele Kriminalforsorgen. Det er dog uom-
tvisteligt gældende for afdeling ES (Efter- og Sociali-
sering behandling) i Nyborg Fængsel. Dette er takket 
være min fantastiske kollega Tom, som til daglig er 
tjenestegørende fængselsbetjent på afdelingen.

Tom blev heldigvis en dag så træt af at se på de 
nikotingule vægge på kontoret, at han besluttede sig 
for at tage en malerpensel i hånden og gøre noget 
ved det. Vagtkontorets gardiner blev også vasket, da 
de var så beskidte, at de kunne stå op af sig selv. Nu 
er de rene, og de lugter ikke harsk længere.

Det er disse historier, jeg har set utall ige gange i 
mit daglige virke som fængselsbetjent. Mine kol-
legaer tager et ekstra medansvar for fællesskabet. 
Den gustne gule nikotinfarve har trængt til en kærlig 
hånd i årtier, og hvis man kender Kriminalforsorgen, 
så ved man, at der kun sker noget, hvis man selv tager 
initiativ ti l at gøre en forskel. Jeg oplever, at der er 
en samhørighed i betjentgruppen, hvor der tit er en 
vilje til at sætte fællesskabet højere end den enkelte. 
Tom er et godt eksempel på dette, han tager ejer-
skab og yder en ekstra indsats.

BADMINTON I 
LANGESKOV HALLEN 
Til badminton var der 67 tilmeldte til et fremragende 
stævne. 

Der blev spillet rigtig mange kampe, nogle blev hur-
tigt afgjort, mens andre trak ud og var spændende. 
Til sidst nåede vi f inalerne, der blev svedt og jublet 
ti l den helt store guldmedalje. 

Undervejs blev der uddelt præmier efter lodtræk-
ning, herunder en badmintonketsjer ti l stor værdi. 

Efter et hurtigt bad mødtes vi til præmieoverrækkelse 
og spisning i hallens cafeteria. Dem som ikke har 
prøvet at være med til badminton skulle prøve at 
melde sig til, for at se den service vi får som spillere 
og arrangører i Langeskov Hallen.

Alt i alt et super godt stævne, hvor der blev grinet 
og hygget. KRIFO har allerede fået mange gode 
input til forbedringer til næste år, men hører stadig 
gerne fra de glade badmintonkollegaer.

Til slut skal det lige nævnes, at Sønder Omme 
Fængsel stil lede op med over 16 glade spillere, 
godt arrangeret af Gitte Degn. Vi håber, at andre 
fængsler og institutioner efterligner det til næste 
år den 25. januar.

På KRIFO’s vegne 
Anders Strandhave

Samtidig med at Tom maler på livet løs, er min 
kollega Heidi inde og lave pizzaer sammen med de 
indsatte. Det er der heller ikke noget ekstraordinært 
i - to fængselsbetjente der passer deres daglige 
arbejde. Min pointe er, at jeg er ikke sikker på, at 
alle fængselsbetjente ved, hvor fantastisk en indsats 
de bidrager med hver eneste dag, når de går på 
arbejde.

Jeg har tidligere være professionel soldat, hvor jeg 
var udsendt til nogle af verdens brændpunkter. Her 
gav det mig altid ro i sindet, at jeg vidste, at jeg 
altid kunne stole 100 procent på mine kollegaer, l ige 
meget hvilken fare eller opgave vi stod over for. Den 
følelse er for mig heldigvis den samme i dag, selv 
om uniformen har skiftet farve.

Men jeg har også mine bekymringer, for både Tom 
og Heidi har rigtig mange års erfaring med i bagagen. 
Hvilket efter min mening er nødvendigt for at kunne 
tackle vores arbejdsopgaver på en professionel 
måde. Det stiller store krav til den enkelte medarbejder 
at kunne tackle de indsatte, vi har på afdelingen. 
Lidt under halvdelen af de indsatte afsoner en forva-
ringsdom. Desuden har vi nogle indsatte med meget 
alvorlige sindslidelser. Min frygt er, at vi risikerer at 
miste tab af viden, hvis for mange af vores erfarne 
kollegaer stopper eller f inder andet arbejde.

Mit håb med dette indlæg til debatten er, at vi minder 
hinanden om, at selv om vi kan synes, at vores løn- 
og arbejdsforhold er yderst kritisable, så må vi ikke 
glemme, at vi har nogle af verdens bedste kollegaer.

Thomas Hansson, Nyborg 

Tom blev  he ld igv i s  en 
dag  så  t ræt  a f  a t  se  på  de 

n ikot ingule  vægge  på  kontoret , 
at  han besluttede s ig  for  a t  tage 
en malerpense l  i  hånden og 
gøre  noget  ved  det

”

Tak for bidraget. Vi er 
glade for alle typer 
debatindlæg – både 
positive og negative.



24	 Fængse ls funkt ionæren /  jun i  /  2018  	

I disse t ider  med stor  fokus  på  lønret færd ig-
hed mel lem lønmodtager  og arbe jdsg iver, 
synes  jeg,  a t  forbundet  bør  a fse  l idt  t id  t i l 
a t  se  indad og re f lektere .  

Hvordan har  denne lønret færdighed b landt  jeres 
medlemmer  udv ik let  s ig  under  jeres  indf lyde lse 
de s idste  t i  å r?

Løndifferencen mellem fængsels- og politibetjente 
er  b levet  mærkbar  ændret  t i l  po l i t ie ts  forde l . 
Dette skyldes alene, at Fængselsforbundet landede 
en markant  dår l igere  Ny løn-a fta le ,  end det 
Po l i t i fo rbundet  præsterede.  E fterveerne a f denne 
a fta le  l ider  v i  s tad ig  under,  og det  tabte  få r  v i 
nok  a ldr ig  indhentet . 

Hv is  v i  sammenl igner  os  med faggrupper  som 
pædagoger,  sygeple jersker,  s i kkerhedsvagter 
og sko le lærere ,  er  løn forske l len  også  s tør re . 

Hv is  sammenl ign ingsgrundlaget  er  uddannelse , 
neds l idn ing,  r i s i ko,  t r ivse l ,  t rus ler  og t i l skade-
komst ,  s tå r  v i  dog øverst  på  podiet  med poka len 
med de s tore  ører  hævet  over  hovedet .  

Hvordan b l iver  den r inge løn så  forde l t  b landt 
Fængsels forbundets  medlemmer?

Har  forde l ingen mel lem admin is t rat ive  s t i l l inger 
med ko lde hænder,  og fængse lsbet jentene med 
de varme været  ret færd ig?
   
Med udgangspunkt  i  Aarhus  Ar rest  forho lder  det 
s ig  så ledes ,  a t  enheds lederne og enhedschefen 
har  fået  langt  f le re  Ny løn-kroner  end bet jentene. 
De få r  o ftere  Ny løn- t i l læg og et  markant  hø jere 
be løb hver  gang.  Samt id ig  drager  de også  forde l 
af,  at  generel le lønst igningerne t i ldeles i  procent. 

I  Aarhus  Ar rest  har  målbare  s tat i s t i kker  som 
heksta l ,  øget  produkt ionsomsætn ing,  sygef ravær, 
magtanvendelser,  in terne bandekonf l i k ter  med 
mere set  pos i t ive  ud.  Dette  oplever  jeg som et 
udtryk  for,  a t  mine ko l legaer  udfører  et  r igt ig 
godt  s tykke arbe jde,  men det  er  kun lede lsen , 
som høster  f rugterne dera f.  

VI HAR EN 
DÅRLIGERE 

NY LØN-AFTALE 
END POLITIET

Jeg oplever  en  hverdag,  hvor  det  er  fængse ls -
bet jentene,  der  kommer  med de gode ideer  og 
løsn ings fors lag,  og a lene tager  ansvar  for  udførs -
len  a f svære opgaver  og konf l i k ter.  Det  er  også 
bet jentene,  der  kommer  med fors lag og ønsker 
t i l  at  forbedre tr ivsel  og arbejdsmil jø,  som i  disse 
dage er  under  a lvor l igt  pres . 
 
Hvad laver  bet jentene så?

Det  er  i kke  unormal t ,  a t  en  leder  i  s lu tn ingen a f 
en uge kan s ige, at det har været en st i l le og rol ig 
uge,  hv i l ket  det  måske på nogle  punkter  også 
har.  Der  har  mul igv is  i kke  været  s ik r ingsce l le -
anbr inge lse ,  magtanvendelse  e l le r  se lvbeskadig-
e lse ,  men hvordan bet jentene har  knok let ,  e r  der 
ingen heksta l  på . 

Jeg og mine ko l legaer  har  p isket  rundt  som ga le , 
og mange er  på  ekst ravagt  på  grund a f mangel 
på  persona le  e l le r  sygdom.  V i  har  reg is t reret , 
v i s i teret ,  ta l t  indsatte  t i l  ro ,  s tået  i  s i tuat ioner 
hvor  der  sku l le  tænkes  hur t igt ,  nedtrappet  s i tu -
at ioner,  håndteret  psyk isk  syge,  løst  konf l i k ter 
og problemer,  taget  kampe med svære indsatte , 
håndteret  bandekonf l i k ter,  l avet  sagsbehandl ing 
og taget hånd om indsatte der har valgt at isolere 
s ig  på  grund a f t rus ler ;  indsatte  der  er  i  k r i se  på 
grund a f savn t i l  fami l ie  og så  v idere .    

Der  l igger  en  s tor  indsats  og et  kæmpe stykke 
arbe jde forud for,  a t  der  i kke  ska l  l aves  indbe-
retn inger  om s ik r ingsce l le ,  magtanvendelse  e l le r 
l ignende,  og den indsats  kommer  f ra  de bet jente , 
som dagl igt  s tår  midt  i  problemat ikkerne.  Det 
er  a l t id  en  god uge,  når  a l le  er  kommet  uskadte 
igennem ugen,  men det  k ræver  en  sær l ig  indsats 
at  nå  derhen.  

Nu er t iden så kommet t i l  at  t i lgodese kategori  2 
a r resthusene.  De skal  endel ig belønnes for,  med 
stor succes, a t  kunne håndtere  indsatte  med 
rocker-, bande-, vold- eller psykiske problematikker. 
Indsatte  som ingen andre  v i l  have s iddende.  

Som jeg har  fors tået  det ,  e r  forbundets  op læg, 
at  s tar te  med at  oprette  nye s t i l l inger  som vagt-

D E B A T

havende svarende l idt  t i l  den gamle  overvagt-
mester.  Denne idé er  egent l ig  fornuft ig  nok ,  og 
behovet  for  d isse  s t i l l inger  kan  også  være der. 
Denne st i l l ing sku l le ,  e fter  forhandl inger  med 
arbe jdsg iver,  medføre  et  å r l igt  bruttot i l læg på 
ca .  32 .000 kroner.  

Hv i l ke  opgaver  de så  få r,  som er  ander ledes  end 
sammenl igne l ige kategor i  3  huse ,  for  derved at 
ret færd iggøre dette  t i l læg,  er  jeg spændt  på  at 
høre  om.  Jeg ser  vagthavende i  Aarhus  Ar rest 
være en admin is t rat iv  s t i l l ing ,  som ska l  a fh jælpe 
ledelsen. Herved vi l  de så fremadrettet forhåbent-
l igt  kunne bruge mere t id  t i l  persona le lede lse  og 
forbedr ing a f t r ivse l  og arbe jdsmi l jø . 

I  samme oplæg sku l le  forbundet  også  arbe jde 
på at  be lønne fængse lsbet jentene med et  å r l igt 
bruttotil læg på cirka 16.000 kroner. Dette til læg er 
endnu ikke godkendt af arbejdsgiver, og pengene 
hert i l  e r  endnu ikke  fundet .  Derved kan jeg og 
mine ko l legaer  igen s tå  t i lbage med tomme 
lommer.  

Bl iver  lønkronerne t i l  bet jentene i  fængs lerne 
og ar resthusene så  l ige  forde l t? 

Jeg har  hørt  og oplevet ,  a t  det  i kke  er  unormal t 
for  en  fængse lsbet jent  i  fængs lerne at  opnå Ny 
løn- t i l læg på p lus  40.000 kroner  å r l igt .  Dette  kan 
opnås  ved udnævnelse  t i l  ho ld leder,  de l tage lse 
på  d iverse  kurser,  t jenestegørende på rocker - 
e l le r  bandeafde l inger  med mere .
 
Ti l  sammenl igning får den bedst lønnede fængsels-
bet jent  i  Aarhus  Ar rest  et  å r l igt  t i l læg på c i rka 
14 .000 kroner. 

Er  der  f ra  forbundets  s ide et  f remt id igt  ønske 
om at  be lønne de varme hænder,  som ree l t  få r 
dagl igdagen i  Kr imina l forsorgen t i l  a t  fungere , 
samt en mere ret færdig be lønn ing a f je res 
medlemmer? 

Med ven l ig  h i l sen
Michae l  H ior t -Soe le , 
Aarhus  Ar rest

SVAR FRA 
FORBUNDSSEKRETÆR 
RENÉ LARSEN:
Hej  Michae l

Tak  for  d i t  ind læg,  som jeg v i l  fo rsøge at  besvare 
kort ,  men forhåbent l igt  f y ldestgørende.

Fængse ls forbundet  er  he l t  en ig  i ,  a t  det  un i for -
merede personale – fængselsbetjente, værkmestre 
og ledere  –  er  gode t i l  deres  arbe jde,  og de yder 
en  kæmpe indsats ,  men at  de også  samt id ig  er 
pressede som ve l  a ldr ig  før.  Da  det  meste  a f d i t 
ind læg handler  om løn ,  v i l  jeg ho lde mig t i l  det .

Fængse ls forbundet  mener  he l le r  i kke ,  v i  få r  løn 
som for t jent ,  og v i  e r  i kke  b landt  de hø j t lønnede 
i  s taten .

De lønn iveauer  v i  kender,  e r  langt  f ra  nye.  Der 
har alt id været et løngab mel lem Kriminal forsorgen 
og pol i t ie t .  Løndi ffe rencen er  for  så  v idt  i kke 
ændret ,  men det  er  k la r t ,  a t  når  overenskomst-
s t ign ingerne sker  i  procenter  og ikke  k roner  og 
øre ,  g iver  det  forho ldsmæss igt  mere ,  når  man 
t jener  gennemsni t l igt  31  tus inde end 26  tus inde 
kroner  om måneden.  Men fakt i sk  er  en  fængse ls -
bet jents  løn  gennemsni t l igt  s teget  13 ,8  procent 
s iden 1 .  kvartal  2011.  En pol it iassistent er i  samme 
per iode gennemsni t l igt  s teget  13 ,77  procent .

Løngabet  kan  i kke  lukkes  ved overenskomst-
forhandl inger,  da  a l le  v i l  have mere ,  og ingen 
v i l  af levere. Indti l  v idere er det ikke lykkes at 
komme igennem med kroner  og øre  s t ign inger 
i  overenskomsterne på det  o ffent l ige  område, 
som kendes  f ra  den pr ivate  sektor.  Det  ska l  v i 
for tsat  have fokus  på  at  ændre ,  for  det  medvi rker 
t i l  a t  øge u l igheden mel lem høj t -  og lavt lønnede. 

Ny løns  pengene,  der  forhandles  om i  f je rde 
kvar ta l ,  forde les  forho ldsmæss igt  e fter  lønsum. 
Forhandl ingerne foregår  loka l t ,  og det  er  nød-
vendigt  at  pr ior i tere  mid lerne . 

S iden overgangen t i l  Ny  løn  har  v i  udmøntet 
mere end 128 mi l l ioner  k roner  i  aktue l t  n iveau, 
og der  er  forhandlet  4 .810  t i l læg og engangs-
veder lag t i l  vores  medlemmer.

Fængse ls forbundet  forhandler  i  ø jeb l i kket  et 
var igt  anc ienn i tets t i l læg t i l  s idste  lønt r in  i  bas is -
grupperne,  og forbundet  har  re js t  k rav  om t i l læg 
t i l  dem,  der  a rbe jder  i  kategor i  1  og 2  a fde l inger 
og ar resthuse .
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N A V N E

MINDEORD FOR 
JØRGEN HØJEGAARD
Det er med stor sorg, at vi  torsdag den 
15.  marts mistede vores kære kol lega 
Jørgen Højegaard.

Jørgen døde efter længere t ids syg-
dom. Men på trods af et svært og 
fortvivlende sygdomsforløb var Jørgen 
t i l  det s idste ukuel ig,  optimist isk og 
l ivsglad.

Jørgen var en varm, s jov,  social  og 
afholdt kollega. Han kunne altid fortælle 
morsomme histor ier f ra enten s in t id i 
Grønland, som FN-soldat på Cypern, s in 
tid som gardehusar eller om sine mange 
sjove oplevelser i  Kr iminal forsorgen.
Jørgen samlede på de gode histor ier, 
og derfor fyldte historierne om hustruen,
Søs og børnene Aviaja og Theis natur-
ligvis mest – ingen var i tvivl om Jørgens 
ubetingede kærl ighed t i l  s in famil ie.

Jørgen var t i l  s in død en kær kol lega 
og en respekteret t i l l idsrepræsentant 
for personalet i  Fodlænkeafdel ingen i 
København.

Bisættelsen fandt sted den 22. marts 
i  Herfølge Kirke.  Jørgen blev 60 år.

Æret være hans minde

Personalet i  KiF København

DRONNINGENS 
FORTJENSTMEDALJE 
TIL TO KOLLEGAER
1 .  apr i l  overrakte  områdedi rektør 
Rasmus Andersen dronningens 
fort jenstmedal je  i  sø lv  t i l  Henning 
Schram og K im Reinert  for  40-års 
t jeneste  i  Kr imina l forsorgen.

Henning Schram f ra  Re jseholdet  f i k 
overrakt  s in  for t jenstmedal je  ved en 
recept ion på Områdekontoret .

Mens  K im Reinert  f ra  SV/Nykøbing og 
Nakskov Arrest  f i k  s in  medal je  ved en 
recept ion i  Sku lde lev.

De to  bet jente  mødtes  t i l  optagelses-
prøven og star tede begge på SV i 
apr i l  1978 .  De g ik  i  samme k lasse  på 
persona lesko len og g jorde t jeneste 
sammen gennem mange år  på  SV. 
Igennem a l le  årene har  de bevaret 
et  nært  venskab.

Både K im og Henning er  legender  i 
Kr imina l forsorgen.  Kendt  for  deres 
humør  og underholdende påfund og 
ikke  mindst  deres  s tore  fag l ighed, 
gode re lat ionsarbe jde og som nogle 
r igt ige gode ko l legaer.

K im har  va lgt  at  gå  på pens ion (a l t  for 
t id l igt ,  synes  mange) ,  mens  Henning 
Schram stadig  v i l  være at  f inde på 
Område S jæl lands  re jsehold .

Et  s tort  t i l l ykke t i l  Henning og K im 
og tak  for  indsatsen.

Med ven l ig  h i l sen

Henning Mørck
Området i l l idsrepræsentant

DEBAT
Ind læg sendes  t i l  redakt ion@faengsels forbundet .dk .
Fø lg  også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS

HENRIK NIELSEN 
25 ÅRS JUBILÆUM
Henrik Nielsen begyndte sin vandring i  Kr imi-
nalforsorgen på Anstalten ved Herstedvester 
i  juni  1993.

Han var glad for sin tid på AH, som han krydrede 
med f lere forskel l ige udstationeringer.  En af 
udstationeringerne gik t i l  Frederikssund. Det 
var første gang, vi oplevede ”Lille Nielsen”.

Det gik dog f int med at beslutte,  hvem den 
nye kol lega skul le være. Så i  2002 var der 
hvid røg i  skorstenen, og Henrik begyndte i 
Frederikssund.

Henrik faldt hurt igt t i l  og blev en værdsat 
kol lega. Han er jo et menneske, der har svært 
ved at s idde st i l le. 

Han sørger for at holde huset i  god stand.
Undertegnede har indimellem måtte træde t i l , 
når værktøjet tager magten fra ham. Han er 

god t i l  de indsatte og god t i l  at sætte t ing 
i  gang med dem. Der er alt id en god stem-
ning i  huset,  når han er på t jeneste, og han 
er alt id utrol ig vi l l ig t i l  at hjælpe, når der 
mangler en ekstra hånd.

Privat er han jo startet i kommunalpolitik. 
Han har dog, i følge f lere kol legaer,  demon-
streret,  at han har en begyndende farve-
bl indhed på det part ipol it iske område. 
Henrik er også meget aktiv i  pr ivatl ivet, 
hvor han er et stort aktiv i  lokalområdet. 
Han engagerer s ig,  hvor det er mul igt.

Det vigtigste for Henrik er famil ien,  og den 
omtales altid i rosende og kærlige vendinger 
– specielt  Jeanette (du skylder mig 200 
kroner,  Henrik) .

Vi  s iger t i l lykke med de 25 år.  Vi  ser frem 
ti l  mange f lere.  For du vi l  a lt id være vores 
”Li l le Nielsen”.

På vegne af personalet i Frederikssund Arrest.
René Rasmussen.

JOHN RASMUSSEN 
25 ÅR SOM 
TILLIDSMAND
Den 16. marts havde John Rasmussen været 
til l idsmand på Herstedvester i 25 år.

Denne unikke præstation blev fejret med en 
reception og efterfølgende medlemsfest.

John har i sine 25 år som tillidsmand sat ikke sit 
præg, men kollegaernes præg på vores arbejds-
plads. For det er lige præcis, den person John er og 
det, han repræsenterer: John er vores mand. 

John er manden der, når alle andre er smuttet 
enten for at realisere egne ambitioner, eller 
fordi de opgiver, bliver ti lbage. 

Når John, generalforsamling efter generalfor-
samling, bliver ved med at blive genvalgt, er 
det fordi, hans loyalitet ti l sine medlemmer 
er ubetinget. John har altid varetaget sine 
medlemmers interesser, også selv om det 
igennem årene har givet ham mange, meget 
lange arbejdsdage og mange lange samtaler 
med hans samarbejdspartnere.

Disse samarbejdspartnere må dog uanset 
uenigheder respektere Johns ubetingede 
loyalitet ti l egen gruppe.

John har igennem sit arbejde som til l idsmand 
skabt en kultur på Herstedvester, hvor med-
arbejderne giver udtryk for deres holdninger. 
Uanset hvem der er inspektør eller leder. 

En arbejdsplads hvor man som medarbejder 
giver udtryk for sine følelser og meninger, er en 
arbejdsplads med involverede medarbejdere. 
Involverede medarbejdere skaber værdi ti l 
deres arbejdsplads.

Vi mener, at John har spillet en meget stor 
rolle i det engagement, medarbejderne på 
Herstedvester viser i eget arbejde, og som 
vi mener er unikt på Herstedvester.

Derfor er det en kæmpe præstation, at John 
all igevel igennem 25 år har præsteret at samle 
så mange selvstændig tænkende mennesker i 
en stor gruppe.

Mange gange til lykke med dit jubilæum.

På kollegaernes vegne
Fængselsfaglig Forening Herstedvester 



MEDLEMSFORDELE

BILLÅN

Få  en a f markedets  b i l l igste  b i l l ån  i 
Arbe jdernes  Landsbank

LÅNEFORENING

Lån b i l l igt  hos  T jenestemændenes 
Låneforen ing

SUNDHEDSFORSIKRING

Tegn behandl ings-  og sundhedsfors ik r ing

FERIEBOLIGER

Le j  fe r iebol iger  i  Danmark  og Span ien

TJM FORSIKRING

Tegn fors ik r ing igennem T jenestemændenes 
Fors ik r ing

GRUPPELIVSAFTALER

Du er omfattet af vores gruppel ivsaftaler,  som 
h jælper  i  t i l fælde a f sygdom e l le r  dødsfa ld

JURIDISKE DOKUMENTER

Opret  testamente og andre  ju r id iske 
dokumenter  grat i s

FORBRUGSFORENING

Opt jen  bonus  i  over  4 .500 but ikker  med et 
beta l ingskort  f ra  Forbrugs foren ingen


